2 Multi plurima eorum à quibus beneficia acceperunt bonitate frequentius honorati, plus æquo sapiunt;

3 Ac non solum subditis nostris quærunt malefacere, sed quia <sup>2</sup> satiētatē non possunt ferre, etiam in eos qui ipsis benefecerint agrediuntur machinationes:

4 Et non tantum gratiarum actionem ex hominibus contra quam debuerant tollentes, verum etiam elati ventosis illis cogitationibus hominum virtutis expertium itatuunt, se judicium effugituros Dei omnia spectantis semper, quod improbis invisum est.

5 Sepe etiam multos eorum qui in potestatibus constituti sunt, quibus cōmissa sunt tractanda amicorū negotia, hortatio ista efficiens participes cædis innocentium, circumdedit calamitatibus immedicabilibus.

6 Quando mendace improborum morum circumventionē abducunt à ratione simplici eorū qui amplius possunt benevolentiam.

7 Hoc autem considerare licet tum ex antiquioribus (ut <sup>3</sup> traditæ sunt nobis) historiis, tum ex iis quæ si exquiramus, ante pedes sunt iniquē consummata, eorum qui indignē dominatum obtinent pestilentia.

8 Proinde attendere ad ea quæ deinceps futura sunt, ut regnū turbis vacuum omnibus hominibus exhibeamus cum pace,

9 Utentes mutationibus, & quæ in conspectum venient semper discernentes, *b* obviam eundo equissimē.

10 Ut enim Haman Hammedathæ filius, <sup>4</sup> Macedo, revera alienus à Persarum sanguine, multumque distans à bonitate nostra & hospitio acceptus à nobis, humanitatem *c* quam in omnes gentes consequutus est eo usque ut diceretur pater noster,

11 Et adorari ab omnibus pergeret, velut secundus à regali throno:

12 Non ferens ille tantam præstantiam instituit dominatu privare nos, ipsoque spiritu;

qui jam tum invaluerat, appellantur Cithim: ut in primum Mac. ostendimus. Atque hæc una ratio satis futura est ex omnium historiarum testimonio sumpta, quod hujus regis tempore, ac vix post annos centum fuit aliqua vel mediocris inter Græcos mentio Macedonum cum Persis congregientium.

<sup>2</sup> synecdoche elegantissima fedus & consociationem significans, à signo, ut Jermeja 50. 15.

<sup>3</sup> i. in principe, methaphoricè. Nam rex inter homines principatum obtinet, ut leo inter beluas. Sic 1. Chrō. 11. 12. Et si hic auctor humanū regem videtur potius crudelitatis arguere, ut ostendit v. 7. capitulis proximè sequentis.

<sup>4</sup> Græc. mensuratum. <sup>e</sup> Gr. diebus quietu meæ. <sup>f</sup> Græc. mensam, menonymicè.

<sup>8</sup> Græc. die translationis meæ.

<sup>2</sup> Græc. gloria. <sup>b</sup> Græc. insignis.

<sup>e</sup> Græc. vigore. <sup>1</sup> Quisquis hæc scripserit, putavit se honorem maximum accessione hac scriptis authenticis facturū esse: sed tamen ex eorum cōparatione non dubito quin hæc sint à veritate aliena. <sup>d</sup> Græc. ignitum. <sup>e</sup> Græc. vigore ira.

<sup>2</sup> hoc est, non spectat neque attingit te, quod n. gentem Judæorū a nobis fuit imperatum. Nam æque lex tua esset ac mea: quōobrem ego legis illius acerbitate solura es. <sup>3</sup> vide ut mentitur Esther, si hunc auctori credimus: aut verò mentitur auctor supr. vers. 7. <sup>f</sup> Græc. gratiū.

Hæc literæ sunt quidem elegantes verbis, & industria aliqua exarata; sed argumento plurimum discendat ab eo quod scriptum est Esther. 8. 13. quia (ut credibile est) volebat auctor locupletare historiam; sed fidem suam eadem opera miuere. <sup>a</sup> Gr. in qui res nostras cogitant. <sup>b</sup> i. ut ipi amplius expleantur bonis per eos qui vident ipsas benefacere. Videtur quisquis auctor fuerit hunc locum sumissit: ex Pyndaro Olymp. ubi de Tantalogenis his verbis utitur elegantissimè, ἀμὰ γὰρ κατὰ πινυμένον ὄλεθρον ἐπὶ δούλοισιν ἔστι κρηδία ἕρως ἰσθμῶν ὑπὲρ ἑσπέρων, &c. <sup>c</sup> vocem passivam, pro activa legitimus, sive placuerit insolenter verbum activam significatione passiva reddere; sive ex activo passivum fieri παρὰ τὴν ἀμύνην παρὰ τὸν ἡμῶν <sup>b</sup> Gr. cum a quore occurra.

<sup>4</sup> hoc apertum est audaciæ argumentum, quum Agagius Hamatekiam sonet, non autem Macædonem. Nam Macædones communi Græcorum appellatione apud Hebræos nomen à Javane habent permultis locis apud Danjelem, in libris autem Apocryphis ex communi errore: qui jam tum invaluerat, appellantur Cithim: ut in primum Mac. ostendimus. Atque hæc una ratio satis futura est ex omnium historiarum testimonio sumpta, quod hujus regis tempore, ac vix post annos centum fuit aliqua vel mediocris inter Græcos mentio Macedonum cum Persis congregientium. <sup>e</sup> Græc. quam habemus.

13 Et servatorem nostrum modis que omnibus benefactorem Mordecaium, & inculpata regni consortem Estheram cum tota illorum genere multiplicibus & artificiosis circumventionibus expetens ad interitum.

<sup>a</sup> Gra. methodo-  
sum.

14 (His enim modis putabat se postquam nos solitarios deprehendisset, Persarum dominationem ad Macedonas translaturum.)

<sup>a</sup> Gra. ter exi-  
siali.

15 Nos vero Jehudæos ab isto & consceleratissimo homine traditos ad deletionem, deprehendimus non esse maleficos, sed iustissimis administrari legibus;

16 Et filios esse altissimi maximi Dei viventis, qui erexit & nobis & majoribus nostris regnum in hac dispositione elegantissima.

17 Rectè igitur feceritis, si non utamini amplius literis ab Hamane filio Hammedathæ missis.

18 Cùm iste qui confecerat hæc ad Susarum portas cum familia tota crucifixus fuerit, condignum illi iudicium rependente Deo celeriter, qui omnia obtinet.

19 Exemplum verò hujus epistolæ proponentes in omni loco, liberè sinatis Jehudæos uti suis ipsorum legibus;

20 Et conjunctis viribus adjuvetis eos; ut si qui tempore angustiae invadant eos, ulciscantur die decimo tertio mense Adaris duodecimo, eo ipso die.

21 Hunc enim Deus qui omnia potenter administrat, fœdum confecit ipsis loco excidii electo generi comparati. <sup>Gr. latinus</sup>

22 Quamobrem vos quoque in celebribus vestris feriis, insignem illum diem cum omni lætita ducite:

23 Ut & nunc & deinceps salutis nobis & benevolentibus Persis, iis verò qui insidiantur nobis, perditionis monumentum exstet.

24 Omnis autem civitas, aut in universum regio, quæ secundum ista minimè fecerit, ferro & igne cum indignatione confumentur; & non solum in via hominibus, verum etiam bestiis & volucribus in omne tempus constituetur, ut inimicissima.

## SCHIMH-ONIS SACER- DOTIS SUMMI LIBER VNVS, QUI VVL- go liber Macbæorum tertius appellatur.

*Hic liber qui Schimbonis Sacerdotis summi inscriptus est, insignem historiam exponit de gravissimis calamitatibus, quas Ecclesia Jehudæorum à Ptolomæo Philopatore Ægypti rege perpeffa est, & mirificentissima liberatione à Deo præstata. Historia est pauci temporis, gesta sub annum quartum Antiochi magni Regis.*

### CAPUT PRIMUM.

<sup>1</sup> Ptolomæi Evergetæ filius quem occiso parente dictum fuisse Philopatorum per antiphrasin falsò tradiderunt multi: vide in Danjelem 11.

<sup>a</sup> Gra. factam locorum qui à se obtinebantur obligationem.

<sup>2</sup> magno, qui Seleuco Cerauno successerat in Seleucidarum regno.

<sup>b</sup> Gr. exploratum insidias.

**T** autem Philopator didicit ab iis qui reversi erant, a ea loca que obtinuerat, ab Antiocho sibi adempta esse, de nunciavit omnibus suis pedestribus & equestribus copiis;

2 Et assumpta secum sorore Arsinoë contendit ad loca usque Raphiam adjacentia, ubi castra fecerant milites Antiochi.

3 Theodotus verò quidam se b perfecturum insidiis cogitans, optima cepit ex armis Ptolomæi quæ ante sibi fuerat commissa, & intulit se noctu in tentorium Ptolomæi, ut solus eum occideret atque hoc pacto bellum dissolveret.

4 Sed abducto eo Dositheus filius Drimyli dictus (qui genere quidem erat Jehudæus postea verò mutaverat e cultum legitimum, & se à majorum placitis alienaverat) fecit ut ignobilis quidam recumberet in tentorio ejus, quem reportare contingit supplicium ejus.

5 Deinde verò quum prælium vehemens committeretur, & res valentiores essent ab Antiocho admodum, obambulans Arsinoë hortata est copias cum miseranda specie & lacrymis, d capillis passis, ut & seipsos & liberos suos uxoresque audacter adjuvarent, promittens se victoribus daturam cuique duas auri minas:

<sup>a</sup> Gra. capillos soluta.

<sup>b</sup> Gr. in manuum pugna.

<sup>3</sup> i. prælium illud quod sublato ex insidiis Philopatore putabat Antiochus non posse à se non feliciter committi, ut in exemplo Judithæ legitimus evenisse.

<sup>4</sup> Gr. bene audentes subditos confutavit.

6 Itaque evenit ut adversarii e cominus pugnando perderentur, & multi quoque captivi comprehenderentur.

7 Quum autem insidias illas superasset, iudicavit sibi in propinquas civitates eundem esse ut adhortaretur eas: quod postquam fecisset, donariaque delubris distribuisset, fefecit ut subditi sui bono essent animo.

8 Jehudæis verò mittentibus ad ipsum ex Senatu & Senioribus qui salutarent ipsum, & munera apportantes de iis quæ evenerant gratularentur ipsi, accidit ut eo esset paratiore animo ad eos quam citissimè adeundos.

9 Sed ubi perlatus Jeruschalaima sacrificavit Deo maximo, & gratias egit, & aliquid eorum quæ ex ordine fieri solent in loco fecit;

10 Quum jam venisset ad locum ipsum, accuratatione & decore obstupefactus, optimumque miratus ordinem loci sancti, in animum induxit consilium ingrediendi templum.

11 Illis autem dicentibus non convenire ut fiat istud, quia ne illis, quidem qui ex gente sunt liceat ingredi, neque omnibus Sacerdotibus; sed soli Sacerdoti summo qui anteit omnes, idque per annum semel; hic nequaquam fuit persuasus:

12 Sed quamvis lex apud ipsum legeretur, non destitit seipsum inferre, dicens oportere ut ingrederetur: quod si illi (inquit) honore isto privati sunt, me non oportet, rogavitque quæ ob causam ingredientem se in totum sanum nemo ex presentibus prohibuerit:

13 Et dicente quodam, imprudenter factum, hoc ipsi malè portendere; si hoc, inquit, factum est, quam ob causam, non essem omnino, velint nolint, ingressurus?

14 Sacerdotibus itaque cum toto vestitu procidentibus, orantibusque Deum maximum ut instanti necessitati succurreret, & impetum illius nefariè iuvantis averteret, & clamore cum lacrymis complentibus templum, qui in civitate relictæ erant, exsiliverunt perturbati, aliquid incerti statuentes fuisse factum.

15 Et inclusæ in thalamis virgines cum genetrici

<sup>a</sup> sic distinguenda esse verba & accipiendum locum res ipsa arguit; statuit enim Ptolomæus sibi tam licere in penetrale ingredi quam in atrium sanctum hoc autem cum illi non prohibuerint (quod ex lege debuerant) non posse illud prohiberi. Hic verò respondetur neque fuisse hoc ferendum, (per imprudentiam enim Sacerdotes lapsos esse) neque illud concedendum esse.

netricibus eruperunt, imponentesque pulverem crinibus passis, gemitu lamentisque plateas impleverunt.

<sup>s</sup> i. quæ ornata & comata elegantissime ordine processerant cum virorum ordinibus ad excipiendum Philopatoram.  
<sup>h</sup> Græc. obviam inionem.  
<sup>h</sup> Gr. a libi & a libi, vel aliter aliterque.  
<sup>i</sup> Gr. irrevocabiliter.  
<sup>k</sup> Gr. in idem ut vers. 21.

16 Et alia quoque recens emissæ, cum eos qui ad eundem obviam fuerant dispositi, tum convenientem sibi pudorem relinquentes; cursum consulum in civitate faciebant,

17 Præterea quoque recens genitos liberos tum matres, tum nutrices hic illic relinquentes alia per domos, alia per plateas irrevocabili concursatione in templum supremum congregabantur.

18 Itaque varia erat hominum, qui in unum collecti erant oratio de iis, quæ illegitimè ab illo tentabantur.

19 His aderant quoque à civibus qui audaciam adhibentes non ferebant illum planè insistentem, & suum illud consilium explere cogitantem; sed exclamantes impetu capiendâ arma, & audacter pro lege patriæ moriendum, magnâ eo in loco exasperatione concitabant:

<sup>i</sup> Gr. faciebant.  
<sup>m</sup> Græc. senibus, ex more Lacorum: sic accipio ex v. 8.  
<sup>n</sup> Gr. eundem orandi statum.

20 Qui ægre à Senatoribus Senioribusque averfi ad idem orationis officium accesserunt.

21 Itaque populares quidem, ut antè, simul orantes conversabantur; Seniores verò, qui circumstant Regem, multifariam tentabant superbam ejus mentem à concepto apud se consilio dimovere.

<sup>o</sup> Græc. finem impositurum ei censens quod.

22 At ille audaciam assumens, omnibus omissis, jamque aditum comparabat, o se illud ad finem perducturum censens, quod ante dixerat;

23 Quamobrem illi etiam, qui circumstant Regem, videntes ista, se ad invocandum cum nostris eum, qui omnem potentiam habet contulerunt, ut res præsentis defenderet neque dissimularet illegitimum istud superbumque factum.

24 Ex concurrente autem densissima & laboriosa turbatum exclamatione incomparabilis quidam passurgebat clamor:

<sup>p</sup> Græc. erat.

25 Videbantur enim non homines solum sed parietes quoque ipsi & solum totum personare, tamquam si jam tum mortem eorum subissent pro contaminatione loci.

CAPUT II.

Hic versus quibusdam in libris integer est, in plerisque mutilus. Sed utrumque membrum optime convenit: nam & sacerdos summus omissis Rege sup. 1. 23. ad orationem conversus prævit verba Ecclesiæ, & Ecclesiæ conspiciantibus animis verba illius sequuta est.  
<sup>q</sup> non ille Justus, de quo Eccles. 30. sed filius Omer illius cujus habetur hist. apud Josephum Antiquit. lib. 12. c. 4. & pater alterius Onia, qui sedus cum Romanis & Spartanis fecit, 1. Mac. 12. 20.  
<sup>r</sup> Gr. fecerans.  
<sup>s</sup> Gen. 7.  
<sup>t</sup> Gen. 19.  
<sup>u</sup> Gr. manifestos malis factor.

1 Itaque Schimhon Sacerdos summus genibus contra sanctuarium flexis, & convenienter protentis manibus in cælum orationem hanc habuit, & vno animo dixerunt omnes,

2 Domine Jehova rex cælorum, & dominator omnis creaturæ, inter sanctos sanctissime, monarche omnipotens, attende ad nos, qui ab impio ac prophano homine, ex audacia viribusque fremebundo opprimimur.

3 Tu enim qui creasti omnia, & qui ea univèrsa obtines dynasta justus es, ac propterea qui ex contumelia superbiæque aliquid faciunt tu eos judicas:

4 Tu eos qui antehac injustitiam exercuerant, inter quos etiam gigantes erant robori & audaciæ confidentes, perdidisti, inducta super eos aqua immensa:

5 Tu occupatos in operibus superbiæ sedomitas quum manifesto infinitæ malitiæ tenerentur concremasti, exemplum præbens post venturis atribus:

6 Tu audacem illum Parhonem, qui sanctum, populum tuum Jisraelem servituti mancipaverat, variis ac multis suppliciis probans, notam fecisti majestatem tuam;

<sup>v</sup> Exod. 7. & seq.

8 Post quæ supplicia notam fecisti magnam potentiam tuam; quum regem quidem qui persequebatur eum cum curribus & turbis multis inundasti profundo mari, eos verò qui tibi omnis creaturæ imperium obtinenti incumbebant fide salvos transvexisti, qui etiam agnoscentes apud te opera manus tuæ, te omnipotentem laudaverunt:

<sup>w</sup> Exod. 14.  
<sup>x</sup> Græc. turbas multitudinem inundasti profunditate mari.

8 Tu, ô Rex, qui creaveras infinitam illam & immensam terram, elegisti civitatem hanc & sanctificasti locum hunc pro nomine tuo, qui tamen nullius rei omnino indiges; & apparatione glorificavisti magnifica, faciens commendationem illius ad gloriam magni & honorandi nominis tui:

<sup>y</sup> dicitur quod nempe si cum Jehudæa comparabitur, & hyperbolicè.  
<sup>z</sup> Gr. tibi.

9 Et diligens domum Jisraelis promissisti, si quando nos a versos à te occuparet angustia & venientes in hunc locum oragemus, te exauditurum orationem nostram.

<sup>aa</sup> Gr. fieret averfo nostri & nos comprehenderet angu.

10 Jam verò fidelis es & verax, quando quidem sæpe dum affligerentur majores nostri succurristi ipsis in abjectione sua, & liberasti ipsos à malis maximis:

<sup>ab</sup> i. constans factis, & verax promissionibus.

11 Ecce autem nunc ô Rex sancte, propter multa & magna peccata nostra opprimimur subjecti inimicis nostris; & dimittimur inf

<sup>ac</sup> Græc. imbecillitatibus.

12 Atque in hoc casu nostro audax & prophanus iste studet injuria afficere locum sanctum quem in terra hac designasti nomini glorioso tuo:

13 Nam habitatio quidem tua cælum summum, inaccessa est hominibus: sed quando quidem placuit tibi gloriam tuam in populo tuo Jisraele stantem & locum hunc sanctificavisti.

<sup>ad</sup> Gr. cæli.

14 Ne ulciscaris de nobis per immundos istos, neque per prophanos punias nos, ut non glorientur iniqui cum animo suo, neque extulent superba lingua sua dicentes, nos proculcavimus domum illam sanctificationis sicut proculcatur domus abominationum.

<sup>ae</sup> Gr. immunditia istorum: neque punias nos prophanorum, & palage.  
<sup>af</sup> Gr. superbia lingua.  
<sup>ag</sup> sicut Judæi isti templa Deorum, quæ abominationes vocant, sunt soliti proculcare.

15 Dele peccata nostra, & dissipâ errores nostros; & misericordiâ tuâ ostende hoc tempore: citò præoccupent miserationes tuæ & inde laudes in os eorum, qui prociderunt contriti animis, confecta nobis pace.

16 Hic ille inspector omnium & sanctus supra omnia Deus, in sancto loco legitimâ hanc orationem exaudiens illum contumelia audaciæque elatum maximè flagellavit hinc & inde, percellens eum, ut arundinem aqua à vento; adeo ut prostratus humi, non valens amplius agere quicquam, sed solutus membris, ne vocem quidem posset edere justo judicio implicatus.

<sup>ah</sup> sic 2. Mac. 3. 26.

17 Quamobrem cum amici tum custodes ejus acrem videntes castigationem, quæ invaserat ipsum, metuentésque ne vita etiam ipsum deficeret, citò extraxerunt ipsum, percussu metu maximo.

<sup>ai</sup> Gr. acram.  
<sup>aj</sup> Gr. comprehensio.

18 Postea verò quum seipsum recolligisset, minimè ad respicientiam venit correptus; sed amarulentis interminationibus usus abiit.

<sup>ak</sup> Gr. excedente.  
<sup>al</sup> Gr. tempore vero post.

19 Quum autem delatus in Ægyptum aufereret malitia ope adjuutorum atque sociorum

<sup>o</sup> Græc. *separatos*.  
<sup>p</sup> Gr. *contra gentem*  
*hanc vituperium*  
*diceres.*

<sup>7</sup> Alexandriæ in palatio regis.

<sup>6</sup> i. ut quicumque Iehudæi in civitate erant, aut probata religione & impressio in cutem sigao libertati assererentur, aut in servitutem traherentur.

<sup>9</sup> siue comparata per veri Dei abnegationem & superstitionum Ægyptiarum comparationem: et si nō pro civib. Alexandrinis, sed pra accensis habebantur.

<sup>10</sup> qui & immunes erāt, & communibus cum regē sacris utebantur, ver. seq.

<sup>9</sup> Gr. *gradus pietatis in civitate huius.*

<sup>11</sup> putā Jeruschalaimorum. i. quū animadvertent prout germanis Iehudæis inerāt pietatis gradus, ita gradus ad illā obruendam & labefactādam fuisset à Rege cōstitutos, à quib gradibus infirma ipsorum caro metuebatur: ad impios vitæ, libertatis, honorumque gradus se cōtulerunt.

<sup>12</sup> Gr. *in idem.*

<sup>b</sup> Gr. *dispositionē istam.*

<sup>c</sup> Gr. *indivisibilem: ut ita loquamur.*

<sup>1</sup> i. ex cōmunicatiōe siue abstinētiōe utebatur in eos, qui parebant tyranno deficientes à Deo, & resistētib. prædicabant gratiā Dei absolutiōemque à peccatis ipsorū, ut de integro adunarētur Ecclesiæ. Sic accipimus vocē *κατατροπή*: nam ut in Comædiis protasin epitalinque turbulētās sequitur catastrophe, qua res in suum ordinem revocantur, ita etiam videtur fieri in misera defestorum vita quū ad officiū revertuntur, & se restitunt ecclesiæ Dei, postquā plus satis vitam suam pro re ludicra habuerunt, ut dicitur Sap. 15. 12. vide sup. 2. 25.

<sup>d</sup> Gr. *constituti e-*

*rant.*

ab omni iusto & abhorrentium quos ante indicavimus, non solum innumeris se libidinibus explevit; sed etiam eō processit audaciæ, ut maledicta singulis locis *in populum* conferret; & multi amicorum ad propositum Regis attendentes in quoque sequerentur voluntatem ejus.

20 Proposuerat enim *sibi* ut *p* gentem hanc publicè vituperio exponeret, erectaq; ad *7* turrim aulæ junctam columna scripturam insculperat, ne quis eorum, qui non sacrificant veniret in templa ipsorum; sed <sup>8</sup> ut omnes Iehudæi in populi censum aut servilem statum cogerentur; qui verò contradicerent, vi abrepti privarentur vita:

21 Eos autem, qui in censum referrentur, adhibito etiam igne obsignari insigni Bacchi folio hederæ in corpus impresso, ac deinde separari ad utendam, quæ prius <sup>9</sup> contracta fuerit libertatem.

22 Ut autem non videretur omnibus inimicari; subjecit scripturæ; Quod si qui ex illis voluerint certo consilio inter illos versari, qui sacris sunt initiati; eos æquo jure cives <sup>10</sup> cum Alexandrinis fore.

23 Quidam igitur in civitate habentes odio istos <sup>9</sup> gradus pietatis <sup>11</sup> civitatis hujus imperatos, facile se ipsos dederunt, velut cum magna aliqua communicaturi gloria ex conversatione futura cum Rege:

24 Verumtamen plurimi in generoso animo confirmati non desiterunt à pietate; sed pecunias pro vita commutantes intrepidè, conabantur se ipsos à recensitionib. liberare, quippe freti bona spe se defensionem consequuturos esse:

25 Præterea qui discedere ant à se eos abominabantur, & tamquam hostes gentis suæ judicabant, privabantque communi conversatione & commōdo.

## CAPUT III.

**I** HÆc autem impius ille percipiens ad eō iratus est, ut non solum Alexandriæ *mentibus* irasceretur, sed etiam iis, qui in regione *erant* adversaretur gravius, mandarētq; festinanter omneis congregari *avnā*, & pessima nece è vita tolli.

2 Quæ dum administrabantur, evulgatus est dirus contra gentem sermo conspiciantibus ad maleficium hominibus; quibus dabatur ad *b* institutum istud occasio tamquam si *Iehudæi* ipsos à suis legibus prohibitori essent.

3 Ac Iehudæi quidem benevolentiam fidemque *c* constantem in reges observabant, sed quia colebant Deum & lege ejus regebantur, <sup>1</sup> separationem instituebant in quosdam & conversiones (quam ob causam quibusdam esse inimici videbantur) & bonis rerum iustarum factis ornantes conversationem suam, omnibus hominibus *d* erant probatissimi.

4 Itaque vitam quidem bene actam, quæ apud omnes de gente pervulgabatur isti alienigenæ minimè enumerabant; sed de adorationibus & cibis differentiam pervulgabant; dicentes neque regi neq; potestatibus homines istos consentire, sed diros esse & magnopere negotiis adversari: denique non vulgari perstringebant vituperatione.

5 Græci verò, qui per civitatem erant nulla

affecti injuria, tumultum inopinatum contra hos homines spectantes & improvisas concursationes fieri, succurrere quidem non poterant (nam tyranni regis erat constitutio:)

6 Sed ferentes graviter consolabantur, & futurum præcipientes *animo*, ut non starent ista: non enim <sup>2</sup> ab eo, qui nihil ignorat, talem <sup>1</sup> i. à Deo periphrasim, constitutionem rerum ita despectum iri.

7 Jam verò etiam vicini quidam, & amici, & qui commercium habebant cum ipsis, clam excipientes quosdam, dabant fidem se defensionem communem adhibituros, & *f* contentissimè ad auxilium adventuros.

8 Ille igitur præsentē prosperitate elatus, ac in Dei maximi potentiam non respiciens; sed statuens se perpetuò in eodem consilio permansurum, cōtra eos rescripsit has literas:

9 Rex Ptolemæus Philopater ducibus militibusque per Ægyptum & *quemq;* locum *residentibus* salutem & valetudinem. valeo ego <sup>g</sup> Gr. *salvare & valere.* ipse quoque & negotia mea.

10 Postquam militaris nostra in Asiam expeditio (quam novistis ipsi quoque) inoffenso Deorum auxilio ad finem ex animo perducta est; non vi *h* armorum, sed æquitate & humanitate multa duximus gentes lactandas esse, quæ Cælen Syriam, Phœniciamque habitant, & beneficiis ultrò prosequendas.

11 Quumq; templis, quæ per civitates sunt reditus multos attribuisse, advenimus etiam Jeruschalaima, quò ascenderamus ut templum istorum sceleratorum & nunquam ab amentia sua desinentium honoraremus.

12 Et illi sermone quidem adventum nostrum *grate*, at re ipsa falsò accipientes, quum esset nobis animus ingrediendi in templum ipsorum, & decentissimis atque pulcherrimis donariis honorandi, *i* antiquissima *sua* acti superbia ab ingressu nos prohibuerunt.

13 Ita non experti sunt robur nostrum propter eam humanitatem qua in omnes homines utimur; sed suam contra nos diritatem effecerunt manifestam; ut qui omnino soli ex gentibus cervices in reges & *k* bene de se meritos attollentes nihil *l* æquū perferre volunt.

14 Ac nos quidem, quod istorum amentiarum concessimus, & cum victoria reversi in Ægyptum omnibus etiam gentibus humanitatem exhibuimus, prout decebat censecimus

15 Interea verò quum apud tribules istorum omnibus significavimus oblivionem *tan-* *ti* mali; atque tum societate, tum mille rebus quas eis primū simplicissimè volueramus concreditas eos ausi ad mutationem provocare, eos & confortes perpetuorum Sacerdotum voluimus constituere & dignari eos Alexandrinorum civitate;

16 Isti contra accipientes ingenitæque malitia depellentes, quod bonum est & perpetuò in malum *o* inclinantes, non solum adversati sunt hoc jus civitatis inæstimabile, verū etiam paucos è suis, qui optimè erga nos affecti sunt, abominantur sermone atque silentio, maximè suspicantes nos ob illud vivendi infame institutum citò ea, quæ correximus reversuros.

17 Quapropter etiam optimè persuasi signis istos modis omnibus à nobis dissentire, atque providentes ne si fortè repētinus in posterū <sup>3</sup> tumultus instaret, impios istos à tergo proditores & barbaros hostes haberemus,

18 Mandavimus simul ac hæc literæ ad vos perve-

<sup>1</sup> i. à Deo periphrasim.

<sup>e</sup> Gr. *astubentē*  
<sup>f</sup> Gr. *omnino contentē.*

<sup>g</sup> Gr. *salvare & valere.*

<sup>h</sup> Gr. *hæc*

<sup>i</sup> Gr. *antiquioribus*  
*syphis, ut Arnobian loquitur.*

<sup>k</sup> Gr. *benefactori.*  
<sup>l</sup> Gr. *Germanum.*

<sup>m</sup> Gr. *una delatū sumus.*

<sup>n</sup> Gr. *in istis*

<sup>o</sup> Gr. *annuente.*

<sup>3</sup> nempe ab Antiocho magno, qui etiam brevi recuperavit Syriam.

<sup>p</sup> Grac. accide-  
runt.  
p pervenerint, ut istos, qui his literis indicantur cum uxoribus liberisque eadē horā exceptos contumelia & divexationibus mittatis ad nos undique vinculis ferreis inclusos, q ut immedicabili & ignominiosa nece (quemadmodū homines diros decet) auferantur,

19 His enim supplicio simul affectis, percipimus nobis in tempus reliquum negotia perfectē conveniente statu optimāque dispositione constitutum iri.

<sup>q</sup> Gr. à senē usque  
ad infantem usque  
ad eum qui man-  
na subijciuntur.  
20 Quisquis autem Jehudæorum aliquem sive senem, sive puerum, sive lactentem etiā protexerit, turpissimis tormentis cruciabitur distenta familia tota:

21 Et qui indicare illud voluerit, præterquā quod substantiā ejus, qui reus peractus fuerit accipiet, ac bis mille drachmas ex pecunia regis; etiam <sup>4</sup> libertate coronabitur.

<sup>9</sup> pua si servus fuerit.  
<sup>5</sup> Grac. inaccessus.  
22 Omnis verò locus ubi omnino tectus Jehudæus deprehendetur, s inhabitabilis efficator & cremator igne, ut toti naturæ mortali planè appareat inutilis in sempiternū tempus. Atque sic quidē habebat literarū forma.

CAPUT IV.

<sup>2</sup> Grac. accidit: ut  
sup. 3. 18.  
<sup>1</sup> Nempe idōlis  
eucharisticum  
epulum, ut infra  
verf. 13.  
1 QUocumque autē mandatum illud a pervenit, populare constitutum est à gentibus <sup>1</sup> convivium cum acclamationibus & gaudio, velut audacter jam demonstrante se inimicitia, quæ ipsis olim cogitatione callum indurata contraxerat,

2 Jehudæis verò perpetuus erat luctus, & planè lamentabilis clamor cum lacrymis gemitibusque, inflammato undique ipsorum corde, quū improvisam perniciem repente contra se decretam deplorarent.

3 Quæ præfectura, aut civitas, aut quis in universum locus habitabilis, aut quæ vitæ planctū ejulatibusque de illis non implebantur?

4 Ita enim acerbo & immitti animo à ducibus, qui per civitatē erant unanimiter eiciebantur, ut de insolentibus suppliciis etiā ex inimicis quidā capientes ante oculos cōmunē illam misericordiam & incertam hujus vitæ commutationē reputantes deplorarent <sup>b</sup> infelicissimā eorum dejectionem.

<sup>b</sup> Gr. ter infelicē.  
<sup>c</sup> Grac. tarditate  
pedum incurvorū  
ex senio.  
<sup>d</sup> Grac. acutam,  
ut 2. Mat. 9. 7.  
<sup>2</sup> qua duces  
Egyptii à dome-  
stica & sedenta-  
ria quiete senum  
eos ad laborio-  
sum cursum re-  
trahebant.  
5 Nam præibat senū multitudo variorū canitie, quorū <sup>c</sup> incurvis pedibus tardisque à senio sine pudore ullo ad professionē <sup>d</sup> celerē abutebantur violentā <sup>2</sup> adversione impetu:

6 Quæ verò ad communionē vitæ nuptiarum modò thorū subierant adolescentulæ, pro delectatione suscipientes ejulatus, & unguento delibutā comā conspersa pulvere, ac sine velo abductæ, lamentationē pro hymenēis incipiebant unanimiter, ut vexationibus alienigenis laceratę, quū vincle publicē vi usque ad <sup>e</sup> locū ubi cōscendebatur navis traherētur,

<sup>e</sup> Gr. immisionē  
in navem.  
7 Et harū conjuges laqueis coronarū loco cervicibus implexi in florēte ætate adolescentiæ, pro convivio juvenilibusq; deliciis reliquos nuptiarū dies degebāt in lamentationibus, cernentes jamq; sepulcrū ad pedes positū.

8 Agebantur autem bestiarum modo tracti vinculorum ferreorum s vi, alii collo suffixi clavis ad navium transtra, alii pedes firmis constricti pedicis; idque etiam tabulato, quod superne erat frequente imposito, ut undequaque obtenebratis oculis ductum insidiatorum in tota navigatione <sup>g</sup> paterentur.

<sup>f</sup> Gr. necessitati-  
bus.  
<sup>g</sup> Gr. accipere.

9 His ergo in navigium illud quod diximus actis & finita navigatione prout sancitū fuerat à Rege, mandavit, ut illi in <sup>3</sup> suburbano hippodromo metarentur (cujus erat ingens anabitus, & quā opportunissimus <sup>b</sup> ad traducendum <sup>miseros</sup> cum apud eos, qui in civitatem veniebant, tum apud eos, qui inde in regionem proficiscebantur <sup>i</sup> peregrē,) ut neque cum illius copiis communicarent, neque universē <sup>k</sup> in muros reciperentur.

10 Hoc autem confecto, ut audivit Rex gentiles Jehudæorum è civitate clam frequentius exeuntes lugere ignominiosam fratrum miseriam, iratus mandavit, ut his simul accuratē eodem modo ac illis fieret, <sup>l</sup> neque ullo pacto à supplicio illorū immunes essent; & totam gentem nominatim describi:

11 Non enim se laboriosum illud operum ministerium quod paulo antè <sup>4</sup> significaverat exacturum esse, sed cruciatus tormentis, <sup>5</sup> quæ denunciaverat tandem unius diei tempore delicturum.

12 Fiebat igitur horum descriptio <sup>m</sup> vehementer studio ambitiosaque assiduitate ab ortu Solis ad occasum, et si perfectum finem minimè consequuta diebus quadraginta:

13 Rex verò multum ac perpetuò impletus gaudio, conviviāque ad omnia idola faciens, mente à veritate procul aberrante & profano ore muta quidem & quæ non poterant ipsos alloqui aut adjuvare laudabat; in Deum verò maximum res, quæ non conveniebant, loquebatur.

14 Post illud autem intervallum temporis quod modò dicebamus, retulerunt scriba Regi se non ampliùs posse Jehudæorum descriptionem facere propter immentam eorum multitudinem; quum essent adhuc per regionem plures, alii quibem adhuc in domibus consistentes, alii verò alio loco: tamquam si heri non potuisset illud ab omnibus ducibus, qui præerant Ægypto.

15 Quūque interminaretur Rex eis durius quasi fuissent corrupti donis ad machinationem fugæ, accidit ut de re illa manifestò persuaderetur, dicentibus illis ac demonstratibus & chartam jamque & scriptorios calamos quibus utebantur defecisse.

16 Hæc autē fuit efficacitas invictæ providentię illius, qui Jehudæis è cælo succurrebat.

CAPUT V.

1 Tunc advocato Chermone, qui præerat elephantorum procuratori Rex gravi completus ira, & ab indignatione omnino immotus jussit in diem posterum <sup>1</sup> largos thuris manipulos cum vino copioso mero omnibus elephantis potandos dari, qui erant numero quingenti, & efferatos profusa potus illius subministratiōe <sup>a</sup> contra Jehudæos immitti ad necem illorum:

2 Ac ille quidem quum mandasset ista, congregatis amicis summis & ducibus, <sup>b</sup> qui infensi in Jehudæos erant, ad convivium se convertit: magister verò elephantorum Chermone, quod imperatum fuerat aptè consummavit.

3 Præterea etiam administri vespere exeuntes vinciebant miserorum manus, & reliquas contra eos <sup>c</sup> cautiones moliebantur totam noctem, existimantes gentē illam simul

<sup>3</sup> cui Lagium fuit nomen, impositum de conditoris nomine Ptolemæi Lagi, qui primus ab Alexandro Macedone in Ægypto regnavit. Auctor Epiphanius lib. de mensuris & ponderibus.

<sup>4</sup> Gr. ad paradigmatisimum.

<sup>5</sup> Gr. in peregrinationem.

<sup>k</sup> Gr. dignarentur muris.

<sup>l</sup> Gr. non defessis supplicio.

<sup>4</sup> sup. 2. 30.  
<sup>5</sup> sup. 5. 18.

<sup>m</sup> Gr. amare, sive aervo.

<sup>1</sup> thus enim teste Dioscoride lib. 1. cap. 70 potum largē maniam excitat, largius affert mortem: sic voluit rex bestias ad feritatem & levitatem accendi præbithure ex vino; quod indicatur infra verf. o.

<sup>a</sup> Gr. tunc et ad occasum notu Jehudæorum.

<sup>b</sup> Grac. in mēte in Jehudæos habentibus.

<sup>c</sup> Gr. securitatem.

internecionis terminum percepturam.

4 Iehudæi verò qui gentibus ab omni protectione deserti esse videbatur propter necessitatem qua cum vinculis vndequaq; circumcludebantur omnipotentem Dominum ac omnis potestatis habentem imperium, Deum suum patremque misericordem omnes indeficiente clamore cum lacrymis invocabant, orantes ut impium illud consilium contra se *captum* mutaret, magnificaq; apparitione ipsos à nece, quæ ad pedes *erat* parata, liberaret.

5 Horum ergo intentè supplicatio in cælum ascendebat: Chermon verò quum immisericordes illos elephantos potu perfudisset, plenos multa illa vini subministracione & saturatos thure, *d* manè ad aulam adfuit ut res istas nunciaret Regi.

6 Verum *Deus* partem somni (quæ res creata inde à *e* temporibus seculi bona est de nocte) etiam interdiu injectam ab eo, qui gratiose tribuit omnibus quibuscumque ipse voluerit, immisit Regi:

7 Itaque detentus suavissimo & profundo somno efficacitate Domini, à nefario quidem proposito plurimum excidit, sed ab immutabili <sup>2</sup> consilio fraudatus magnificè.

8 Iehudæi verò quam horam, quæ antè significata fuerat effugissent, Deum suum laudauerunt sanctum, iterumque rogarunt ut optimè conciliatus cum ipsis potentissimæ manus sue robur superbis gentibus ostenderet.

9 Media autem jam fermè decima *f* vocator frequentes invitatos videns, accessit, populit Regem, eumque vix excitans ostendit tempus convivii jam *g* præterfluere, sermonemque de illis habuit: quem reputans Rex & ad convivium versus, iussit eos qui ad convivium venerant <sup>4</sup> ex adverso sui accumbere:

10 Eoq; facto adhortatus est, ut se in convivio occupantes <sup>5</sup> præsentè convivii partem eo plus honorarent *eum* in læticia consumendo.

11 Quum autem diutius processisset confabulatio, Chermonem accersitum Rex eum minis acerbis interrogavit quam ob causam finerentur Iehudæi in diem præsentem supervivere.

12 Qui ubi ostendit se nocte quod fuerat imperatum ad finem perduxisse; & attestati sunt amici ejus, *ille* pejorem quam Phalaridis crudelitatem habens dixit, habeant illi gratiã hodierno diei somno.

13 Tu verò sine cunctatione in diem crastinum similiter elephantos comparato ad scelestorum Iehudæorum istorum deletionem.

14 Hæc ubi dixisset Rex, alacriter omnes qui aderant cum gaudio simul collaudarunt, & in suam quisque domum reversus est: ubi non tam ad somnum tempore noctis abusi sunt, quam ut omnia fabricarentur ludibria in eos qui miseri esse videbantur.

15 Simul ac autem gallus manè cecinerat, bestias armatas in peristylio magno <sup>6</sup> commovebat, & turbæ, quæ per civitatem *erant* congregabantur ad spectaculum in primis miserabile diluculum studiosè expectantes.

16 Iehudæi verò *h* continenter animam trahentes supplicatione multis lacrymis conjuncta canticisq; miserabilibus, manibus ad cælum protensis orabant Deum maximum, ut brevi iterum ipsis succurreret.

17 Nondum radii Solis dispergebantur, Rege amicos excipiente, quum accedens Chermon

accerfivit *i* ut prodiret, indicas illud quod ante Rex in animo habuerat paratum esse. <sup>i Gr. ad exitum</sup>

18 Quod quum ille acciperet & de iniquo illo exitu obstupesceret, ignoratione planè occupatus quæfivit quamobrem illud studiosè ab eo effectum esset; erat autem istud ab efficacitate Dei dominantis omnibus, qui oblivionem rerum quas ille prius machinatus fuerat nenti illius indiderat.

19 Indicavit Chermon & amici omnes, *d* *iendo*, bestiarum copiarumque istarum, o Rex, paratarum sunt ex proposito consilio vehemente tuo.

20 Ille verò his dictis gravi ira plenus, eo quod tota ipsius cogitatio de his rebus providentia Dei dissipata esset, minaciter intuens dixit,

21 <sup>7</sup> Quotquot parentes advenerint aut filiorum nati, hi largam escam bestiis feris paraverint, inculpatorum Iehudæorum loco, qui mihi meisq; majoribus integram stabilemque fidem eximie demonstrarunt: quamquam nisi animo erga te propenso essem propter communem educationem & ministerium tuum pro illis privareris vita.

22 Sic Chermon inopinatam ac periculosam sustinens comminationem & aspectu & vultu *h* cohorrui: amicorum verò quisq; paulatim disfluxit tristis, qui congregatos dimiserunt quemque ad occupationem suam. <sup>k Gr. contractus est.</sup>

23 Iehudæi autem Regis sermonibus auditis illustrem Deum, Dominum, regem regum laudaverunt, ut qui ab ipso auxilium hoc consequuti essent,

24 Deinde quum Rex constituto de integro consilio hortaretur convivas, ut se ad læticiam conferrent, secundum leges illas Chermonem accersens cum interminatione dixit *ei*, quoties oportet tibi de iisdem rebus mandata dari, o infelicissime? etiam nunc tandem elephantos arma in diem crastinum ad deletionem Iehudæorum.

25 Cognati autem simul accumbentes instabilem hanc mentem admirati protulerunt ista, o Rex, quousque verò nos ut expertes rationis pertentaturus es, jam tertio imperans deleri illos, & rursus in ipso facto dissolvens mutato consilio ea quæ placuerunt tibi?

26 Quorum gratiã hæc civitas expectatione turbatur, & multos conventus experta, jam etiam periclitatur, ut diripiatur sæpe.

27 Rex itaq; *alter* omnino Phalaris impletus studio rationi adversante, & mutationis animi quæ ad *l* procuracionem Iehudæorum in ipso fuerant effecta nihili faciens, <sup>l Gr. inspectionem seu visitationem.</sup>

28 Postquam impurissimum juramentum firmè statuisset se cum istos sine cunctatione genibus pedibusq; bestiarum sauciatos ad inferos transmissurum, tum castris contra Iehudæam ductis *eum* celeriter equatam solo flammæ & ferro traditurum, & *te* in plura illorum, quod nobis (*inquit*) inaccessum fuit, ubi consummant sacrificia, citò prostratum igne in omne tempus effecturum: <sup>|| Sup. l. 10.</sup>

29 Tunc læti discesserunt amici & cognati cum fiducia, & disposuerunt copias ad custodiam per opportunissima civitatis loca.

30 Magister verò elephantorum bestias ad furiosam (ut ita dicam) ferè constitutionem odoratis poculis è vino condito thure, <sup>m Gr. formidabilis.</sup> formidabili ornatas apparatu adduxerat; sub auroram, quum jamque civitas innumerabilibus turbis hippodromum versus repleta esset, ingres-

d Gr. matutinum: sic inf. ver. 15.

e Gr. seculo temporis: h. y. pallage.

2. puta Dei.

f Gr. qui ad vocaciones eras insistentis conferri vocatos videns.

g Gr. prætercurrere.

3 qui mandato regis ad convivium vocati aderant.

4 pro Aegyptiorum more, ut Gen. 43.

5 Sic modeste

Rex loquitur excusans quod pars temporis in convivio agitando consumenda perierat, hortansque ut festivitate & convivio libere iacturam temporis resarcirent.

6 præbito potu, & aliis rebus ad sævitiam eos accensuris, furorèque provocans.

h Gr. per indivisum tempus, id est, perpetuum & continuè: ut inf. 6. 26.

7 sensus est, si quisquã me hoc nomine ad Iehudæorum ruinam compellaverit, quisquis tandem ille sit cum ipse tum necessarii ipsius penam perfero Iehudæis irrogatam.

ingressus aulam ad rem presentem incitavit Regem.

<sup>a</sup> i. comitatu maximo, copiis que prosequen-  
tibus, de quibus  
9. seq.

31 Qui ira gravi impiam mentem complens, omni mole erupit cum bestiis, volens immiti animo & pupillis oculorum siccis molestum illum & miserabilem eorum de quibus antè diximus spectare exitum.

32 Itaque exeuntium elephantorum ad portam armatis copiis simul prosequentibus, pergentisque multitudinis pulverem videntes Jehudæi & horrifonum tumultum audientes, quum illud sibi ultimum vitæ momentum esse arbitrarentur,

33 Sub finem miserimæ illius expectationis ad commiserationem & ejulatus versi osculabantur alii alios complectentes cognati, & in colla ruentes filiorum patres & puellarum matres:

34 Aliæ verò infantes uberibus admotos habentes, qui lac sugerent ultimum.

35 Verumtamen quum hi è converso etiam considerarent defensiones ipsorum quæ antè fuerant è cælo factæ, pronos unanimiter se ipsos prosternentes, & infantes ab uberibus seponentes in clamaverunt voce magna universitatis principem:

36 Supplicantes ut apparatione illustri facta miseraretur ipsos jamque ad portas sepulcri constitutos.

## CAPUT VI.

<sup>a</sup> Gr. dynastam.

1 Elhazar autem quidam vir insignis de Sacerdotibus qui erant è regione illa, in senum numero jam ætatem consequutus, & omni virtute ornatus quæ ad vitam hanc pertinet, senes, qui circumstabant ipsum, contrahens ad invocandum Deum sanctum, oravit a his verbis;

<sup>a</sup> Græc. hæc.

<sup>b</sup> Gr. magnipotens

2 Rex b magnifice, altissime, omnipotens Deus, qui rem creatam omnè semper gubernas misericorditer, respice ad semen Abrahami, ad liberos sanctificati Jahakobi, ad populum partis quæ sanctificata est tibi, exterum in terra ex terra injuste pereuntem, ô pater.

<sup>c</sup> Exod. 14.

3 || Tu Parhonem olim abundantem curribus, Ægypti istius principem, elatum immiti audacia & lingua magniloqua, cum superbo exercitu mari perfusos perdidisti, luce misericordiam perlustrans genus Jisraelis:

<sup>d</sup> 1. Reg. 19.

<sup>e</sup> Gr. hasta.

4 || Tu Sancheribum gravem Assyriorum regem innumerabilibus copiis exultantem, qui c gladio terram totam subjectam sibi jam occupaverat, & qui efferebatur contra sanctam civitatem tuam, res graves fastu audaciæq; proloquens, tu inquam Domine fregisti, manifestam gentibus multispotentiam tuam ostendens:

<sup>f</sup> Dani.

5 || Tu socios treis versantes in Babylonia, qui animam suam ultrò igni tradiderant ne rebus vanis servirent, ignitum caminum perfundens rore liberasti, & adeò ut ne capillo quidem tenuis damnum perperissi sint, flammamque omnibus adversariis immisisti:

<sup>g</sup> Dan. 6.

6 || Tu Danielem, qui invidentiæ calumniis leonibus sub terram fuerat projectus ut esca bestiis esset, incolumem in lucem revocasti: & || Jonam prolixè in ventre marini cete liquefcentem, illæsum omnibus domesticis ostendisti, pater.

<sup>h</sup> 1. Jona 2. 1. 3.

7 Nunc ergo, ô Deus, osor injuriæ, plurimum misericors, universitatis protector, citò appare istis qui de genere sunt Jisraelis, & ab iniquis gentibus abominandisque injuriam patiuntur.

8 Quòd si impietatibus in peregrinatione hac constricta fuit vita nostra, libera nos ab inimicorum manu, & tu Domine prout volueris nos nece perde.

9 Ne isti e qui nihil nisi vanitatem sapiunt, <sup>i</sup> Græc. vana sententia. rebus vanis benedicant perditionis in dilectos tuos eventuræ nomine, dicentes, ne Deus quidem ipsorum liberavit istos;

10 Sed tu, ô æterne, qui omnes vires ac universam potestatem obtines, jam respice.

11 Miserere nostri, qui per iniquorum injuriam rationi adversam vita destituimur insidiatorum modo:

12 Gentes verò stupefcentes admirentur hodie invictam potentiam tuam, ô gloriose Deus potentiæque prædite, de salute generis Jahakobi.

13 Tibi supplicat tota infantium istorum multitudo, & hi parentes istorum cum lacrymis: demonstratur omnibus gentibus te nobiscum esse Domine, neque avertisse faciem tuam à nobis.

14 || Sed quemadmodum dixisti te ne tum quidem, quum in terra inimicorum suorum versantur despexisse eos, ita perface Domine.

15 Quum autem Elhazar ab oratione modo desineret, Rex cum bestiis ac toto copiarum horrore secundum hippodromum prætervehebatur.

16 Quod contemplati Jehudæi magnum clamorem in cælum extulerunt, adeò ut adjacentes convalles ipsæ unà personantes castris totis sinecessarium fletum excuterent.

17 Tunc gloriosissimus, omnipotens, & verax Deus ostendens sanctam faciem suam aperuit portas cæli, è quibus gloria instructi duo formidabilisque aspectu Angeli omnibus manifesti præter Jehudæos descenderunt, <sup>i</sup> nam Jehudæi quoque videbant illos.

18 Et resistentes impleverunt adversariorum copias perturbatione & metu, immotisque ligarunt pedicis, adeò ut ipsum regis corpus horresceret, & oblivio audaciam ipsius quæ tam graviter inflammata fuerat occuparet:

19 Bestiæ verò conversæ in copias armatas quæ subsequebantur, proculcabant & proffigabant g illas.

20 Tunc Regis ira in misericordiam & lacrymas conversa est, propter eas res quas antè fuerat machinatus.

21 Nam quum audisset clamorem illum; & consideraret pronos omnes ad perditionem comparatos, cum ira lacrymans interminatus est amicis dicens,

22 <sup>i</sup> Regno abutinini, qui tyrannos crudelitate superavistis, & me ipsum in vos beneficium iam aggredimini cum à principatu, tum etiam à vita amovere, clam machinantes ea, quæ non essent regno profutura.

23 Quis eos homines qui munitiones regionis nostræ b fideliter tenuerunt, è domiciliis suis exportatos singulos præter rationem huc coacervavit?

24 Quis eos qui omnino inde à principio benevolentia erga nos gentes omnes antecel- lunt, & qui pessima per sepe ab hominib. pericula susceperunt, ita nefariis implicuit suppliciis?

25 Solvite, dissolvite injusta vincula, & in proprias sedes cum pace remittite, ea quæ antè fuerunt gesta deprecati. Absolvite filios omnipotentis, cælestis Dei viventis, qui à nostris k adhuc majoribus expeditam constitu- tionem cum gloria præbet nostris negotiis.

26 Atque hæc quidem dicebat iste illi verò momento soluti, sancto servatori suo benedicebant, quòd modò effugissent mortem.

27 Postea Rex in civitatem reversus accessit eo qui redivitibus præerat iussit vina cateraque ad convivium necessaria in septiduum Iehudæis suppeditari, statuens eos quo in loco se subituros exitium putaverant, ibidem Soteria cum omni lætitia celebrare.

28 Tunc illi qui antè proboli fuerant & sepulcro proximi, ac potiùs in illud iam descendèrant, loco acerba necis & luctuosissime poculum salutare inter se statuentes; eum locum qui ad ruinam ipsi & sepulcrum paratus fuerat, pleni gaudii in accubitus diviserunt.

29 Et finem flebili lamentationis cantui facientes, receperunt majorum cantica, Deum servatorem laudantes atque mirificum; fletuque omni & ejulatu abjecto choreas constituerunt ad lætitiæ pace conjunctæ signum.

30 Similiter autè rex quoque de his rebus quum amplissimum convivarum numerum conregasset, indefinenter in cælum respiciens vicissim celebrabat Deum magnificè, propter salutem quæ ipsi præter opinionem acciderat,

31 Qui verò antè statuerant illos in exitium raptos avium futuros escam, & cù gaudio descripserant; hi contrà gemuerunt, quòd pudore apud animum suum amicti essent, & quòd audaciam suam, quæ ignem spiraverat merum, in gloriè extinctam cognoscerent.

32 At Iehudæi constituta, ut antè diximus, chorea in illa cum convivio, tēpus in celebrationibus hilaribus & Psalmistransegerunt:

33 Et communem de his rebus ferentes legem in toto incolatu suo generationibus omnibus dies prædictos statuerunt hilareis celebrari, non computationis aut comestationis causâ; sed propter salutem quam ipsis Deus effecerat.

34 Deinde accesserunt regem, se ad suos dimitti postulantes.

35 Cæterum descripserant illos administri Regis à vicesimo quinto die 7 Pachonis ad quartum 8 Epiphi diebus quadraginta: constituerant verò perditionem illorum à quinto Epiphi ad septimum diebus tribus, quum etiam magnificè illustrans misericordiam suam universitatis princeps incolumes eos liberavit

36 Unanimiter autem convivati sunt omnibus suppeditatis à Rege, ad diem usque decimum quartum.

37 Quo etiam die quum o interpellassent Regem pro dimissione sui, collaudans eos Rex magno animo scripsit eorum gratia sequentes literas ad duces unicuique civitati præpositos q in hanc sententiam.

CAPUT VII.

1 Rex Ptolemæus Philopator ducibus qui sunt per Ægyptum & omnibus qui præfecti sunt rebus gerendis salutem & incolumitatem: valemus quoque ipsi & liberi nostri.

2 Amici quidam, quum Deus maximus nobis ut volumus negotia dirigeret, improbo more crebrius apud nos insistentes nobis persuaserunt ut coacervato cætu Iehudæos qui sub regno sunt nostro afficeremur insolentibus defectorum suppliciiis.

3 Prætextum hunc afferentes nunquam fore ut bene constituantur negotia nostra propter diritatem a qua isti sunt in omneis gentes, donec istud fuerit consummatum.

4 Qui etiam quum eos vinctos b & vexatos tamquam mancipia ac potiùs tamquam insidiatores adduxissent, sine ulla disquisitione & percunctatione ipsos sunt aggressi tollerere, ferociore c nexi crudelitate quàm legis Scytharum sit.

5 Nos autem propterea interminati durissimè, quum pro ea æquitate quam hominibus omnibus exhibemus, agrè vitam essemus istis gratificati; Deum verò cælestem agnovissemus certè Iehudæos protegere velut patrem semper filios propugnantem, atque reputavissemus constantem illam quam habent erga nos & majores nostros d amicam benevolentiam, hos justè ab omni crimine qualicunque ratione intenso absolvimus;

6 Et unicuique præcepimus ut ad res suas quisque quocūque loco sit revertatur, neminè eos omnino ledere, neque res istas quæ præter rationem confectæ sunt ipsis ex probrare.

7 Scitote enim si quas improbas technas in eos cuderimus, aut eos ullo pacto tristitia affecerimus, nos non hominem, sed Deum altissimum; qui potestati omni dominatur, adversarium nobis in omni re ad ultionem factorum istorum e inevitabilem semper habituros. Valetè.

8 Iehudæi verò quum has literas accepissent, non dederunt operam ut statim abscederent, sed prætereà à rege postulaverunt, ut qui ex gente Iehudæorum voluntariè Deum sanctum & Dei legem omisissent, ii ab ipsis pœnam debitam reportarent.

9 Adducentes eos qui ventris causa præceptiones divinas omiserint, ne in præcepta quidem Regis bono animo futuros unquam.

10 Atque hic ut percepit eos verum dicere, collaudans facultatè eis dedit fad omnia; ut eos qui essent transgressi legem Dei liberè in omni loco regni sui sine ulla regia potestate aut cognitione profligarent.

11 Tunc bene precantes ei, ut decebat, illorum sacerdotes cum turba tota, & acclamantes Halelu-jach, cum gaudio discesserunt.

12 Itaque g pollutum ex gente sua quèque prout incidebat in itinere puniebant, h vatiisque modis traductum è medio tollebant.

13 Sustulerunt autem die illo amplius trecentos viros, agitaruntque lætitiæ cù gaudio, postquam prophanos illos sustulissent.

14 Illi verò qui ad mortem usque Deo adhaferant, integro salutis fructu accepto, jungentes è civitate abierunt, omnigenis floribus odoratissimis coronati, cum lætitiæ & acclamatione; gratias laudibus & hymnis omnimodis agentes Deo majorum suorum, sancto servatori Iisrahelis.

15 Sed quum pervenissent Ptolemaida quæ Rhodophoros à proprietate loci nominatur, ubi de communi sententia ipsorum classis dies septem ipsos præstolabatur;

16 Illi fecerunt convivium salutare, suppeditante Rege alacriter ipsorum cuique omnia, quæ erant opus, ut se in suas domos singuli reciperent;

17 Atque ibidem statuerunt ut delati ad suos cum pace dies eosdem hilares tempore incolatus sui i adhibitis justis celebrationibus agerent.

18 Quos ubi consecraverunt columnaque in convivii loco posita confirmarunt voto; integri liberiq; summo cum gaudio discesserunt terra,

1 Græc. indiviso tempore, ut supra 5. 16.

5 i. salutare dies, festos dies salutis suæ.

6 sic interpretatur cum Phavorino xαθάρω, pro poculo ex quo milites victoria parta lætiter se propinabant: quæ propinandi ratio in convivii & eucharisticis epulis fuit observata: vide Psal. 116. 13.

m Gr. prædicta.

8 Sup. 2. & 3. Ægyptia mens appellatio. Aprilis nostro ex parte respondentis. 8 mensis Junii nostro similiter ex parte respondentis, quo celebrantur Apididis festa, sive Epaphi, unde nomen habuit: vide Eusebium de præparatione Evangelica.